

เลขที่ OCMSET-6311-002

วันที่ 12 พฤศจิกายน 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท โอเชียน คอมเมิร์ซ จำกัด (มหาชน) ขอรายงานผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 ปี 2563 โดยมีผลการดำเนินงานที่เป็นสาระสำคัญ ดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 3 ปี 2563	ไตรมาส 3 ปี 2562	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>การดำเนินงานต่อเนื่อง</b>				
รายได้รวม	12.64	406.76	(394.12)	(96.89)
ต้นทุนรวม	(11.80)	(393.93)	(382.13)	(97.00)
<b>กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น</b>	<b>0.84</b>	<b>12.83</b>	<b>(11.99)</b>	<b>(93.45)</b>
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(6.01)	(7.34)	(1.33)	(18.12)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร				
- ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นตามปกติธุรกิจ	(10.29)	(5.00)	5.29	105.80
- สারণผลขาดทุนจากต้นทุนในการจัดหาสินค้าสูงกว่าราคาขาย	(9.08)	-	9.08	100.00
ต้นทุนทางการเงิน	(1.01)	0.12	1.13	941.67
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>(25.55)</b>	<b>0.61</b>	<b>(26.16)</b>	<b>(4,288.52)</b>
<b>จากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>				
รายได้ภาษีเงินได้	3.13	0.72	2.41	334.72
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>(22.42)</b>	<b>1.33</b>	<b>(23.75)</b>	<b>(1,785.71)</b>
<b>จากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>				
<b>การดำเนินงานที่ยกเลิก*</b>				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	-	10.27	(10.27)	(100.00)
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก				
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด</b>	<b>(22.42)</b>	<b>11.60</b>	<b>(34.02)</b>	<b>(293.28)</b>

\*ธุรกิจกึ่งน้ำหนืดประกอบธุรกิจ ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562

รายได้รวม

	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 3 ปี 2563	ไตรมาส 3 ปี 2562	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากธุรกิจหลัก				
ธุรกิจก๊อมน้ำ*	-	93.32	(93.32)	(100.00)
ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม	11.96	405.10	(393.14)	(97.05)
ธุรกิจให้คำปรึกษาและพัฒนา อสังหาริมทรัพย์	0.02	1.40	(1.38)	(98.57)
<b>รวมรายได้จากธุรกิจหลัก</b>	<b>11.98</b>	<b>499.82</b>	<b>(487.84)</b>	<b>(97.60)</b>
รายได้อื่น	0.66	1.69	(1.03)	(60.95)
<b>รวมรายได้</b>	<b>12.64</b>	<b>501.51</b>	<b>(488.87)</b>	<b>(97.48)</b>

\*ธุรกิจก๊อมน้ำหยุดประกอบธุรกิจ ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 3 ปี 2563	ไตรมาส 3 ปี 2562	ล้านบาท	ร้อยละ
ธุรกิจก๊อมน้ำ**	-	34.48	(34.48)	(100.00)
ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม	0.16	12.20	(12.04)	(98.69)
ธุรกิจให้คำปรึกษาและพัฒนา อสังหาริมทรัพย์	0.02	0.37	(0.35)	(94.59)
<b>รวมกำไรขั้นต้น</b>	<b>0.18</b>	<b>47.05</b>	<b>(46.87)</b>	<b>(99.62)</b>

\*ธุรกิจก๊อมน้ำหยุดประกอบธุรกิจ ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562

รายได้รวมสำหรับไตรมาสนี้มีจำนวน 12.64 ล้านบาท ลดลง 488.87 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 97.48 เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวมสำหรับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการดำเนินธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มลดลง และจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ยังคงเป็นปัจจัยสำคัญที่ส่งผลกระทบต่อทั่วโลกเป็นผลให้เกิดภาวะการชะลอตัวของเศรษฐกิจ

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับไตรมาสนี้มีจำนวน 6.01 ล้านบาท ลดลง 1.33 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.12 เมื่อเปรียบเทียบกับต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการลดลงของค่าขนส่งจ่ายจากธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง โดยต้นทุนในการจัดจำหน่ายส่วนใหญ่ที่เกิดขึ้นสำหรับไตรมาสนี้เป็นต้นทุนในการจัดจำหน่ายของบริษัท วิ สุขุมวิท 81 จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย และโดยมีโครงการ IKON77 เป็นโครงการแรกของกลุ่มบริษัท ซึ่งได้ดำเนินการก่อสร้างแล้วเสร็จและเริ่มโอนกรรมสิทธิ์ได้แล้วในเดือนตุลาคม 2563

**ค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับไตรมาสนี้มีจำนวน 10.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 105.80 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัท วิ สุภูมิวิท 81 จำกัด และค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เกิดขึ้นไม่เป็นประจำเพิ่มขึ้นจากการรายการตั้งสำรองผลขาดทุนจากต้นทุนในการจัดหาสินค้าสูงกว่าราคาขาย จำนวน 9.08 ล้านบาท เนื่องจากราคาน้ำมันปาล์มดิบมีการปรับเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2563 ซึ่งโดยรวมทำให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2562

**กำไร (ขาดทุน) สุทธิภายหลังการปรับปรุงรายการพิเศษ**

	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 3 ปี 2563	ไตรมาส 3 ปี 2562	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไร (ขาดทุน) สุทธิตามงบการเงิน	(22.42)	11.60	(34.02)	(293.28)
<b>รายการปรับปรุง:</b>				
(1) สำรองผลขาดทุนจากต้นทุนในการจัดหาสินค้าสูงกว่าราคาขาย	9.08	-	9.08	100.00
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิภายหลังการปรับปรุงรายการพิเศษ</b>	<b>(13.34)</b>	<b>11.60</b>	<b>(24.94)</b>	<b>(215.00)</b>

กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสุทธิภายหลังการปรับปรุงรายการพิเศษสำหรับไตรมาส 3 ปี 2563 จำนวน 13.34 ล้านบาท ลดลงจำนวน 24.94 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 215.00 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2562 ที่มีกำไรสุทธิภายหลังการปรับปรุงรายการพิเศษจำนวน 11.60 ล้านบาท

**ปัจจัยที่มีผลต่อการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของกลุ่มบริษัทฯ ในอนาคต**

**ธุรกิจน้ำมันปาล์ม**

ในไตรมาส 4 ปี 2563 คาดว่าอุปทานในประเทศจะเริ่มลดลงจากปริมาณผลปาล์มที่มีแนวโน้มลดลง ในขณะที่อุปสงค์ด้านการบริโภคและพลังงานคาดว่าจะขยายตัวเล็กน้อยจากการเข้าสู่ช่วงเทศกาล ทำให้อุปทานอาจไม่เพียงพอต่อความต้องการใช้ ทำให้สต็อกน้ำมันปาล์มมีแนวโน้มลดลง ทำให้ราคาน้ำมันปาล์มปรับตัวสูงขึ้น

**ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์**

ในไตรมาส 4 ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ คาดการณ์การรับรู้รายได้จากส่วนงานพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ จากการที่บริษัทย่อยดำเนินงานในธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ โดยมีโครงการ IKON77 ซึ่งเป็นโครงการแรกของกลุ่มบริษัทฯ ได้มีการดำเนินการก่อสร้างแล้วเสร็จและเริ่มโอนกรรมสิทธิ์ได้แล้วในเดือนตุลาคม 2563

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายศัททัศน์ นิธิศรีณย์)

กรรมการผู้จัดการ (รักษาการ)